
 COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

                                                                              N.7/2021 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 

 

 

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì NOVE del mese di GENNAIO alle ore 09,30 nella sala delle 

riunioni. 

 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

Fatto l’appello risultano: 

 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco Si  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco Si  

3.  ZACCO Enrico  Assessore Si  

  TOTALI 3  

 

 

Con l’intervento e l’opera del dr .Pierangelo SCAGLIOTTI  – Segretario Comunale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTI 

• il decreto Legge del 19 maggio 2020 n. 34, convertito con L. 17 luglio 2020 n. 77 con il 
quale è differito al 31 GENNAIO 2021 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2021/2023;  

• L’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce alla Giunta Comunale il compito 
di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati 

• L’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 
prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

• ll Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 
finanziario e contabile degli enti locali; 

• Il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” così 
come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

• La legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato”  (Legge di stabilità 2016); 

• Il Regolamento di contabilità comunale che stabilisce la procedura e i tempi per la 
formazione e approvazione del Bilancio di previsione; 

 
Richiamati inoltre  
- l’art. 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000(TUEL), così come novellato, che recita: 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano 
il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 
- l’art. 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre: “Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di programmazione (…)” 
- l’art. 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9 bis del decreto legge n. 113/2016, 
convertito con modificazioni nella legge n. 160/2016 che reca inoltre: “Lo schema di bilancio di 
previsione finanziario e il Documento Unico di programmazione sono predisposti dall’Organo 
esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre 
di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 
 
 
Visto lo schema di bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023 allegati sub. A e B alla presente 
deliberazione si da farne parte integrante e sostanziale; 
 
Richiamato l’art. 1, commi 707 – 734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208 che hanno 
abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno introducendo il nuovo saldo di 
competenza finale; 
 
Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è 
allegato, come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto 
contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica 
del rispetto del saldo; 
 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell'atto ai sensi dell'art. 49-comma 1°, del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 



DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnico-contabile dell’atto ai sensi degli ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

A voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la bozza di bilancio di previsione 2021 .- 2023 di cui agli allegati sub A e B 

2. DI DARE ATTO CHE: 

• I quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del Bilancio: 

• Lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’art. 11 

comma 3 del D:Lgs n. 118/2011; 

• Il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D.Lgs. 267/2000) 

• Il presente schema di bilancio di previsione 2021-2023 è stato trasmesso al Revisore dei 

conti per il parere di competenza ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

• Sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

3. DI DICHIARARE, a voti unanimi e favorevoli, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Giarole

BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023)

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

Fondo di Cassa all'1/1/2021

0,000,00

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

4.418,33

0,00

74.106,03

7.358,72

0,00

0,00

544.449,89

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2021 DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023

472.595,71

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquiditа previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom 2di1Pagina



Comune di Giarole

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023)

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2021

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate correnti di natura

tributaria, contributiva e

perequativa

TITOLO 1 :10000 66.056,37 419.775,82 435.800,00

501.856,37

440.800,00 440.800,00

482.712,35

previsione di competenza

previsione di cassa

Trasferimenti correntiTITOLO 2 :20000 3.283,13 72.345,29 23.787,57

27.070,70

23.787,57 23.787,57

77.335,30

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate extratributarieTITOLO 3 :30000 30.817,86 76.164,28 73.410,00

104.227,86

72.535,40 72.535,40

104.001,79

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate in conto capitaleTITOLO 4 :40000 77.676,70 276.699,79 722.000,00

799.676,70

55.000,00 55.000,00

308.549,79

previsione di competenza

previsione di cassa

Accensione prestitiTITOLO 6 :60000 11.521,72 0,00 0,00

11.521,72

0,00 0,00

11.521,72

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate per conto terzi e

partite di giro

TITOLO 9 :90000 12.825,75 146.000,00 146.000,00

158.825,75

146.000,00 146.000,00

149.786,06

TOTALE TITOLI previsione di competenza

previsione di cassa

202.181,53 990.985,18 1.400.997,57

1.603.179,10

738.122,97 738.122,97

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 202.181,53 previsione di competenza

previsione di cassa

1.069.509,54 1.408.356,29

2.147.628,99

738.122,97 738.122,97

1.133.907,01

1.606.502,72

GIOVE Siscom 2di2Pagina



Comune di Giarole

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023)

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2021 DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 1 Spese correnti 101.671,62 572.694,80 529.157,76

7.358,72

0,00

622.829,38

(7.358,72) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

525.608,97 525.279,54

637.368,23

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 2 Spese in conto capitale 254.722,45 346.699,79 722.000,00

0,00

0,00

976.722,45

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

55.000,00 55.000,00

471.037,21

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 4 Rimborso Prestiti 0,00 4.114,95 11.198,53

0,00

0,00

11.198,53

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

11.514,00 11.843,43

4.114,95

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni

ricevute da istituto

tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

GIOVE Siscom 2di1Pagina



Comune di Giarole

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023)

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2021 DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite

di giro

11.632,81 146.000,00 146.000,00

0,00

0,00

157.632,81

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

146.000,00 146.000,00

155.691,02

TOTALE TITOLI previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE GENERALE DELLE SPESE previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

368.026,88

368.026,88

7.358,72 0,00 0,00 0,00

7.358,72 0,00 0,00 0,00

1.768.383,17

1.768.383,17

1.069.509,54 738.122,97 738.122,971.408.356,29

7.358,72

7.358,72

1.408.356,29 738.122,97 738.122,97

0,00 0,00

0,00 0,00

1.268.211,41

1.268.211,41

1.069.509,54

GIOVE Siscom 2di2Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2021

COMPETENZA 

ANNO 2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 7.358,72 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 532.997,57 537.122,97 537.122,97

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 529.157,76 525.608,97 525.279,54

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 24.926,00 24.926,00 24.926,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 11.198,53 11.514,00 11.843,43

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per 

rimborso dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto  per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Comune di Giarole
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2021-2023)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

544.449,89

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 722.000,00 55.000,00 55.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 722.000,00 55.000,00 55.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese 

correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00

0,00

0,00



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa e tecnico-contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
_______________________________________________________________________________________ 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

     IL SINDACO                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PAVESE Giuseppe       F.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo  
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Giarole a 
partire dal 15.03.2021 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 
69/2009. 
 
 
Addì, 15.03.2021                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to  SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
    
      

1. CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 
D.Lgs267/00: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

X  È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del 
    D.Lgs. 267/2000 

 
Addì, 09.01.2021                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          F.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole li 15.03.2021 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        SCAGLIOTTI dr. Pierangelo 
 


